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 Till 
 Östermalms Stadsdelsnämnd 

sammanträde 2013-10-24 

Svar på medborgarförslag 
 

Förslag till beslut 
Nämnden godkänner svaret på medborgarförslaget. 

 

 

 

 

Göran Månsson 

stadsdelsdirektör 

 

 

Bakgrund 
Bifogade medborgarförslag har som sin utgångspunkt en iakttagelse av fulla och 

stökiga köande ungdomar utanför en restaurang i vårt område. Eftersom förhål-

landena vid den här restaurangen knappast är värre än vid andra restauranger i 

området väljer Stadsdelsförvaltningen (SDF) att i det här tjänsteutlåtandet inte 

sätta ut namnet utan kallar den för Restaurang X. 

 

Restaurang X har ett för området typiskt alkoholserveringstillstånd från Social-

nämndens tillståndsenhet 2005. Öl, vin och sprit får serveras i restaurangen och 

uteserveringen till allmänheten kl 11:00 – 03:00 året runt. Högst 150 personer 

får vistas i serveringslokalerna som ska vara utrymda senast kl 03:30. 

 

Ett villkor för tillståndet är att två förordnade ordningsvakter tjänstgör torsdag - 

söndag från kl 22 tills dess samtliga gäster lämnat lokalerna. Ytterligare ett vill-

kor är all personal genomgår den s k STAD-utbildningen i ansvarsfull alkohol-

servering. 

 

Enligt uppgift tillämpar Restaurang X en åldersgräns på 20 år, dvs tonåringar har 

inte tillträde. 

 

Förvaltningens synpunkter  
Närpolisen (NÄPO): 

Man ser varje helg fulla och skränande yngre människor vid Restaurang X (ål-

dersgräns 20 år) liksom vid flera andra restauranger i området. Man har ett kon-

tinuerligt samarbete/samverkan mot krogarna i området, även med Restaurang 

X. NÄPO har förståelse för att kringpasserande och Dramatenbesökare är trötta 

på krogens gäster men vill poängtera att Restaurang X inte på något sätt sticker 

ut från de övriga krogarna. 

 

En annan parameter är att en närliggande SevenEleven-butik har nattöppet och 

är en av de mest frekventerade ”natt-mat” ställena i området. 

 

NÄPO tar till sig uppgifterna och ska vid nästa möte med krögarna påtala de in-

komna klagomålen.   
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Utöver alkoholhantering och serveringsnivå jobbar NÄPO aktivt med vakter 

och entrévärdar för att få en ”bra köstruktur” då man ser att detta ha stor effekt 

inte bara gällande ordning och säkerhet utan också för att minimera antalet fick-

stölder. 

 

Fältassistenterna: 

Restaurang X är mycket populärt med gratis inträde till kl 03:00. Man har dock 

inte fått några indikationer på att man skulle släppa in tonåringar. Det händer 

dock att restauranger i området hyrs av gymnasieskolor för s k ”insparksfester”. 

Då är det tonåringar och kan vara stökigt. Fältassistenterna lägger Restaurang X 

på sin bevakningslista. 

 

Föräldravandrarna: 

Samma bild som fältassistenterna dvs att det kan vara stökigt lite varstans i om-

rådet kring krogar, caféer och närbutiker. Föräldravandrarna har dock inte heller 

uppfattningen att det handlar om tonåringar utan om ”vuxna”. Även föräldra-

vandrarna ska titta lite extra på Restaurang X. 

 

 

Medborgarförslaget handlar egentligen inte om Restaurang X utan tar den som 

utgångspunkt för att föreslå generella åtgärder när det gäller ungdomar. 

 

SDF är väl medveten om behovet av insatser för ungdomar i området och har 

därför under flera år satsat särskilt på detta. Några exempel: 

 

Antalet fältassistenter har utökats år för år. Östermalms SDF är en av de SDF 

som har flest fältassistenter i staden och länet. 

 

Fältassistenterna arbetar effektivt med tillsyn av tobaks- och alkoholförsäljning. 

70 - 80 % av alla polisanmälningar i hela staden när det gäller olaga alkohol- 

eller tobaksförsäljning kommer från våra fältassistenter. Vårt tillsynsarbete har 

uppmärksammats av t ex Länsstyrelsen som vill ha de som modell för samtliga 

kommuner i länet. 

 

Efter Riccardo-mordet 2007 gjorde SDN och SDF en medveten satsning på för-

äldravandrare, såg till att man bildade en förening, gav dem ekonomiska bidrag 

för samordning, rekrytering m m. Detta har gjort att vi har en av de största för-

äldravandrarorganisationerna i landet. 

 

Även vårt projekt FUSSION (Frisk Ung Smart Snygg Intelligent Och Nykter) 

har varit en succé. En kurator från vår ungdomsmottagning har träffat i princip 

alla högstadieklasser plus varit med på deras föräldramöten för att hos föräldrar-

na få fram gemensamma normer när det gäller alkohol till ungdomar, utevistelse, 

krogbesök m m enligt Örebro Preventionsprogram (ÖPP). Med gemensamt 

framdiskuterade normer har föräldrarna lättare att säga nej när deras tonåringar 

säger att ”alla andra får”. 

 

I anknytning till FUSSION har även genomförts projekt som TJEJSAM och 

DISA-metoden (Din Inre Styrka Aktiveras) för tonårsflickor som ofta är särskilt 

utsatta, inte minst i anknytning till krogmiljön. 

 

På lokalsidan har vi haft två ungdomscaféer i Engelbrektsskolan och Gärdessko-
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lan samt en föräldradriven fritidsgård i Hjorthagen. Ungdomscaféet i Engel-

brektsskolan avvecklades i samband med evakuering och ombyggnad av skolan. 

Dessa resurser kommer läggas in i det nya Humlanhuset som planeras för fullt i 

Humlegården och som förhoppningsvis ska bli en attraktiv träffpunkt som kan 

tillgodose flera behov hos ungdomsgrupperna. SDF har där redan en ungdoms-

park med skate, konstgräsplan m m. 

 

Är det något SDN och SDF verkligen satsat på under senare år så är det förebyg-

gande insatser när det gäller ungdomar. Det har uppmärksammat på flera håll, 

Länsstyrelsen men även Socialförvaltningen som har skrivit ett par rapporter om 

just Östermalms förebyggande ungdomsarbete. 

 

Det har även gett resultat i den enkät som regelbundet görs bland högstadie- och 

gymnasieungdomar när det gäller alkoholvanor. Östermalm har en dålig tradi-

tion av relativt hög alkoholkonsumtion vilket avspeglat sig i enkäten där vi of-

tast haft en föga smickrande tätposition när det gäller alkoholkonsumtion bland 

ungdomar. Senaste åren har vi dock inte varit ”värst” vilket nog måste ses som 

ett resultat av den målmedvetna satsning som gjorts när det gäller ungdomars 

alkoholkonsumtion. 

 

Visst finns ännu mer att göra men det här är ett område där Östermalms SDN 

och SDF under flera år satsat mer än de flesta andra nämnder och förvaltningar i 

staden. 

__________ 


